

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 4/2021 - TP

Processo Administrativo: 47/2021
Processo de Licitação: 47/2021
Data do Processo: 14/04/2021

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DENOMINADA 6 SALAS DE AULA ATUALMENTE NÚCLEO ALDINO LEO SCHEID, PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS SALAS E FECHAMENTO DO PATIO COBERTO, COM ÁREA TOTAL DE 303,30 M2, CONFORME PROJETO, LOCALIZADA NA RUA DA PRAIA, CENTRO, NA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC. A REFERIDA AMPLIAÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MELHORAR O ESPAÇO FÍSICO EXISTENTE E AUMENTAR A CAPACIDADE DE ATENDIMENTO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 48/2021 (Sequência: 2)

Ao(s) 5 de Maio de 2021, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 166/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 47/2021, Licitação nº 4/2021 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 47/2021 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 07/2021 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DENOMINADA 6 SALAS DE AULA ATUALMENTE NÚCLEO ALDINO LEO SCHEID, PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS SALAS E FECHAMENTO DO PATIO COBERTO, COM ÁREA TOTAL DE 303,30 M2, CONFORME PROJETO, LOCALIZADA NA RUA DA PRAIA, CENTRO, NA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC. A REFERIDA AMPLIAÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MELHORAR O ESPAÇO FÍSICO EXISTENTE E AUMENTAR A CAPACIDADE DE ATENDIMENTO. As 09:15 horas do dia 05/05/2021, reuniu-se a presidente da comissão permanente de licitações Sta. Débora Paula Bittencourt e membros da comissão nomeados pelo Decreto n. 166/2021 de 27/04/2021, para análise e julgamento da habilitação e da proposta apresentada. Acudiu a presente licitação a seguinte empresa: CONSTRUTORA SENHORE LTDA representada pelo Sr. Fernando Senhore. Aberta a sessão pelo Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura do envelope contendo a documentação de proposta do interessado habilitado, tendo sido qualificado o fornecedor acima mencionado. A Comissão de Licitação após tomar conhecimento do participante habilitado em apresentar proposta, procedeu a abertura do envelope. Tendo conhecimento dos preços e constatando de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme orçamento do projeto de engenharia em anexo ao processo, julgou vencedora nos itens e respectivos valores de forma global conforme relação abaixo. A Comissão abriu o prazo recursal conforme artigo 109 da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações, o representante legal presente, o procurador Sr. Fernando Senhore desiste do prazo recursal e para constar subscreve a presente ata. Nada mais a tratar encerra-se a presente ata que será assinada pelos presentes. Sendo assim adjudica-se e encaminha-se ao chefe do poder executivo para homologação.

Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	REMOCAO DE TELHA TIPO CERAMICA ROMANA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M2	23,36		0,0000	11,22	262,10
2	RECOLOCAO DE TELHA CERAMICA ROMANA, DE FORMA MANUAL	M2	23,36		0,0000	10,85	253,46
3	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M	M3	2,88		0,0000	77,90	224,35
4	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,29		0,0000	128,83	37,36
5	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,44		0,0000	565,16	813,83
6	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	56,88		0,0000	17,58	999,95
7	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M	M3	1,20		0,0000	77,90	93,48
8	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,24		0,0000	128,83	30,92
9	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,20		0,0000	557,77	669,32
10	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5.0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	26,12		0,0000	19,62	512,47
11	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	65,79		0,0000	17,58	1.156,59
12	FORMA DE MADEIRA EM TABUAS PARA FUNDACOES, COM REAPROVEITAMENTO	M2	20,82		0,0000	90,86	1.891,71
13	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK-25MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	1,46		0,0000	492,26	718,70
14	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5.0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	29,96		0,0000	19,62	587,82
15	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 10MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	114,52		0,0000	15,75	1.803,69
16	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO	M2	26,68		0,0000	74,61	1.990,59
17	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,72		0,0000	512,45	881,41
18	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5.0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	37,48		0,0000	21,11	791,20
19	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	94,54		0,0000	18,43	1.742,37
20	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO	M2	29,92		0,0000	80,38	2.404,97

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 4/2021 - TP

Processo Administrativo: 47/2021

Processo de Licitação: 47/2021

Data do Processo: 14/04/2021

Folha: 2/4

Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA,DUAS DEMÃOS (VIGAS BALDRAMES)	M2	25,65		0,0000	12,69	325,50
22	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO 11,5X19X29CM-1 VEZ	M2	121,31		0,0000	88,29	10.710,46
23	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	262,62		0,0000	4,74	1.244,82
24	MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS)	M2	262,62		0,0000	45,90	12.054,26
25	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	6,06		0,0000	128,83	780,71
26	CONCRETAGEM DE PISO 6CM, INCLUSO MALHA 4.2MM ESPACAMENTO 15X15CM	M2	121,26		0,0000	92,48	11.214,12
27	REGULARIZAÇÃO DE PISO / BASE- 1,3-e 5CM	M2	121,26		0,0000	36,90	4.474,49
28	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50		0,0000	250,00	625,00
29	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 45x45CM-FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	121,26		0,0000	65,75	7.972,85
30	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 10X10 CM, INCLUSO REJUNTE, ARGAMASSA E ASSENTAMENTO	M2	81,26		0,0000	93,45	7.593,75
31	TABEIRA DE MADEIRA DE LEI 10CM INCLUSO 2 DEMAOS DE PINTURA A OLEO E 1 DEMAOS DE SELADOR	M	42,00		0,0000	25,28	1.061,76
32	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA TIPO MACIÇA 90X210CM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSO FECHADURA.	Und	2,00		0,0000	1.216,31	2.432,62
33	APLICACAO DE FUNDO SELADOR	M2	9,46		0,0000	2,54	24,03
34	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A OLEO EM MADEIRA, 2 DEMAOS	M2	9,46		0,0000	16,14	152,68
35	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (2 FIXAS E 2 MOVEIS) EM ALUMINIO BRANCO 220x110CM, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO INCOLOR 4MM-FORNECIMENTO E INSTALACAO-4 UN.	M2	9,68		0,0000	471,48	4.563,93
36	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (2 FIXAS E 2 MOVEIS) EM ALUMINIO BRANCO 220x60CM, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO INCOLOR 4MM-FORNECIMENTO E INSTALACAO-4 UN.	Und	4,00		0,0000	795,81	3.183,24
37	VERGAS E CONTRA - VERGAS DE CONCRETO P/ PORTAS E JANELAS	M	44,20		0,0000	104,58	4.622,44
38	SOLEIRA/PEITORIL EM GRANITO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 2 CM	M	19,40		0,0000	100,35	1.946,79
39	APLICACAO DE FUNDO SELADOR LATEX EM PAREDES, UMA DEMAOS	M2	148,91		0,0000	2,54	378,23
40	APLICACAO DE LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS	M2	148,91		0,0000	26,75	3.983,34
41	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS	M2	148,91		0,0000	15,28	2.275,34
42	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TRECAS PARA TELHAMENTO COM MAIS DE DUAS DEMAOS	M2	173,03		0,0000	105,11	18.187,18
43	TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M2	204,50		0,0000	73,00	14.928,50
44	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	16,30		0,0000	76,65	1.249,40
45	TUBO DE QUEDA EM PVC, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO	M	3,00		0,0000	27,17	81,51
46	FORRO EM REGUAS DE PVC 20 CM, ESPESSURA DE 8MM A 10 MM, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXACAO	M2	121,26		0,0000	58,20	7.057,33
47	TABEIRA DE MADEIRA DE LEI, PARA BEIRAL DE TELHADO, INCLUSO 2 DEMAOS DE PINTURA A OLEO E 1 DEMAOS DE SELADOR	M	42,25		0,0000	31,60	1.335,10
48	QUADRO DE DISTRIBUICAO EM PVC DE EMBUTIR EM ALVENARIA COM CAPACIDADE PARA 16 DISJUNTORES UNIPOLARES, COM BARRAMENTO DE TERRA E NEUTRO- FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	1,00		0,0000	313,71	313,71
49	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A- FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	4,00		0,0000	14,27	57,08
50	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A- FORNECIMENTO E INSTALACAO.	Und	2,00		0,0000	15,02	30,04
51	CABO DE COBRE FLEXIVEL 2,50MM², ANTI-CHAMA, ISOLACAO 750V PVC 70°, CORES CONFORME NBR5410- FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	230,00		0,0000	4,92	1.131,60
52	CABO DE COBRE FLEXIVEL 1,50MM², ANTI-CHAMA, ISOLACAO 750V PVC 70°C, CORES CONFORME NBR5410- FORNECIMENTO E INSTALACAO.	M	155,00		0,0000	3,41	528,55
53	CABO DE COBRE FLEXIVEL 4,00MM², ANTI-CHAMA, ISOLACAO 750V PVC 70°C, CORES CONFORME NBR5410- FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	90,00		0,0000	7,93	713,70

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 4/2021 - TP

Processo Administrativo: 47/2021
Processo de Licitação: 47/2021
Data do Processo: 14/04/2021

Folha: 3/4

Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
54	TOMADA BAIXA (0,30 M DO PISO) 2P+T 20A 250V, INCLUINDO SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA -FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	8,00		0,0000	47,55	380,40
55	INTERRUPTOR 2 TECLA SIMPLES 10A (1,10M DO PISO), INCLUINDO SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"x2" EMBUTIDA- FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	2,00		0,0000	67,45	134,90
56	LUMINARIA RETANGULAR DE EMBUTIR, COMPELTA COM SOQUETES, FUNDO ALUMINIZADO DE ALTO BRILHO, COM 2 (DUAS) LAMPADAS TUBULARES LED 20W, 6000K, 1850LM CADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	20,00		0,0000	246,58	4.931,60
57	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM(Ø3/4"), EMBUTIDO EM ALVENARIA E SOBRE O FORRO- FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	110,00		0,0000	11,22	1.234,20
58	INTERRUPTOR AUTOMATICO TIPO SENSOR DE PRESENÇA FIXADO EM CAIXA ALTA 4"X2" H=2,20M EMBUTIR, COM TAMP A CEGA- FORNECIMENTO E INSTALACAO.	Und	2,00		0,0000	122,82	245,64
59	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	8,64		0,0000	20,93	180,84
60	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO 11,5X19X29CM-1 VEZ	M2	31,37		0,0000	88,29	2.769,66
61	FERRO CABELO ACO CA-50 DE6,3 MM PARA AMARRACAO DA ALVENARIANO PILAR.	KG	3,00		0,0000	33,42	100,26
62	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	62,74		0,0000	4,22	264,76
63	MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS)	M2	62,74		0,0000	45,90	2.879,77
64	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 10X10 CM, INCLUSO REJUNTE, ARGAMASSA E ASSENTAMENTO	M2	66,52		0,0000	93,45	6.216,29
65	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS (VIGAS E PILARES).	M2	26,40		0,0000	15,28	403,39
66	PORTA DE CORRER DE 4 FOLHAS (2 FIXAS E 2 MOVEIS) EM ALUMINIO 250x210CM, DE VIDRO TEMPERADO 6MM, COMPLETA- FORNECIMENTO E INSTALACAO-4 UNIDADES	Und	4,00		0,0000	2.322,60	9.290,40
67	JANELA DE CORRER 2 FOLHAS (AMBAS MOVEIS) EM ALUMINIO BRANCO 212x120CM, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO INCOLOR 4MM- FORNECIMENTO E INSTALACAO- 6 UNIDADE	M2	15,24		0,0000	408,35	6.223,25
68	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM (2 FIXAS E 2 MOVEIS) ALUMINIO BRANCO 535x120CM, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO INCOLOR 6MM- FORNECIMENTO E INSTALACAO-2 UNIDADES	Und	2,00		0,0000	1.984,65	3.969,30
69	JANELA FIXA 1 FOLHA 143x120CM DE VIDRO LISO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM-8 UNIDADES	Und	8,00		0,0000	284,94	2.279,52
70	JANELA FIXA 1 FOLHA 143x60CM DE VIDRO LISO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA DE 6MM- 8 UNIDADES.	Und	8,00		0,0000	174,18	1.393,44
71	JANELA FIXA 2 FOLHAS 250x60CM DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM- 4 UNIDADES	Und	4,00		0,0000	269,03	1.076,12
72	JANELA FIXA 2 FOLHAS 212x60CM DE VIDRO LISO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM-6 UNIDADES	Und	6,00		0,0000	233,54	1.401,24
73	JANELA FIXA 2 FOLHAS 535x60CM DE VIDRO LISO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM- 2 UNIDADES.	Und	2,00		0,0000	525,25	1.050,50
74	CONTRAVERGAS DE CONCRETO P/PORTAS E JANELAS	M	34,86		0,0000	104,58	3.645,66
75	SOLEIRA/PEITORIL EM GRANITO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 2 CM	M	44,80		0,0000	100,35	4.495,68
76	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	303,30		0,0000	0,82	248,71
77	CARGA E DESCARGA DE ENTULHO DE FORMA MECANIZADA EM CAMINHAO BASCULANTE	M3	6,00		0,0000	7,13	42,78
78	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 10M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	6,00		0,0000	6,89	41,34

Total do Participante -----> 200.000,00

Total Geral -----> 200.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 4/2021 - TP**

Processo Administrativo: 47/2021
Processo de Licitação: 47/2021
Data do Processo: 14/04/2021

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 5 de Maio de 2021

COMISSÃO:

DEBORA PAULA BITTENCOURT - - Presidente da Comissão de Licitação
LUIZ CARLOS NEGRI - - Membro
MARLI TALIAN KRINDGES - - Membro
JULIANO DA SILVA - - Suplente

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FERNANDO SENHORE - - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 4/2021 - TP

Processo Administrativo: 47/2021
Processo de Licitação: 47/2021
Data do Processo: 14/04/2021

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DENOMINADA 6 SALAS DE AULA ATUALMENTE NÚCLEO ALDINO LEO SCHEID, PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS SALAS E FECHAMENTO DO PATIO COBERTO, COM ÁREA TOTAL DE 303,30 M2, CONFORME PROJETO, LOCALIZADA NA RUA DA PRAIA, CENTRO, NA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC. A REFERIDA AMPLIAÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MELHORAR O ESPAÇO FÍSICO EXISTENTE E AUMENTAR A CAPACIDADE DE ATENDIMENTO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 48/2021 (Sequência: 2)

Ao(s) 5 de Maio de 2021, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 166/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 47/2021, Licitação nº 4/2021 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 47/2021 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 07/2021 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DENOMINADA 6 SALAS DE AULA ATUALMENTE NÚCLEO ALDINO LEO SCHEID, PARA CONSTRUÇÃO DE DUAS SALAS E FECHAMENTO DO PATIO COBERTO, COM ÁREA TOTAL DE 303,30 M2, CONFORME PROJETO, LOCALIZADA NA RUA DA PRAIA, CENTRO, NA CIDADE DE SÃO BERNARDINO-SC. A REFERIDA AMPLIAÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MELHORAR O ESPAÇO FÍSICO EXISTENTE E AUMENTAR A CAPACIDADE DE ATENDIMENTO. As 09:15 horas do dia 05/05/2021, reuniu-se a presidente da comissão permanente de licitações Sta. Débora Paula Bittencourt e membros da comissão nomeados pelo Decreto n. 166/2021 de 27/04/2021, para análise e julgamento da habilitação e da proposta apresentada. Acudiu a presente licitação a seguinte empresa: CONSTRUTORA SENHORE LTDA representada pelo Sr. Fernando Senhore. Aberta a sessão pelo Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura do envelope contendo a documentação de proposta do interessado habilitado, tendo sido qualificado o fornecedor acima mencionado. A Comissão de Licitação após tomar conhecimento do participante habilitado em apresentar proposta, procedeu a abertura do envelope. Tendo conhecimento dos preços e constatando de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme orçamento do projeto de engenharia em anexo ao processo, julgou vencedora nos itens e respectivos valores de forma global conforme relação abaixo. A Comissão abriu o prazo recursal conforme artigo 109 da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações, o representante legal presente, o procurador Sr. Fernando Senhore desiste do prazo recursal e para constar subscreve a presente ata. Nada mais a tratar encerra-se a presente ata que será assinada pelos presentes. Sendo assim adjudica-se e encaminha-se ao chefe do poder executivo para homologação.

Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	REMOCAO DE TELHA TIPO CERAMICA ROMANA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M2	23,36		0,0000	11,22	262,10
2	RECOLOCAO DE TELHA CERAMICA ROMANA, DE FORMA MANUAL	M2	23,36		0,0000	10,85	253,46
3	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M	M3	2,88		0,0000	77,90	224,35
4	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	0,29		0,0000	128,83	37,36
5	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,44		0,0000	565,16	813,83
6	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	56,88		0,0000	17,58	999,95
7	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,30 M	M3	1,20		0,0000	77,90	93,48
8	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	0,24		0,0000	128,83	30,92
9	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,20		0,0000	557,77	669,32
10	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5.0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	26,12		0,0000	19,62	512,47
11	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	65,79		0,0000	17,58	1.156,59
12	FORMA DE MADEIRA EM TABUAS PARA FUNDACOES, COM REAPROVEITANTO	M2	20,82		0,0000	90,86	1.891,71
13	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK-25MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	1,46		0,0000	492,26	718,70
14	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5.0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	29,96		0,0000	19,62	587,82
15	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 10MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	114,52		0,0000	15,75	1.803,69
16	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO	M2	26,68		0,0000	74,61	1.990,59
17	CONCRETO BOMBEADO FCK= 25Mpa, INCLUINDO PREPARO, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	1,72		0,0000	512,45	881,41
18	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60, 5.0MM INCLUSO FORNECIMENTO CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO	KG	37,48		0,0000	21,11	791,20
19	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	94,54		0,0000	18,43	1.742,37
20	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA COM REAPROVEITAMENTO	M2	29,92		0,0000	80,38	2.404,97

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 4/2021 - TP

Processo Administrativo: 47/2021

Processo de Licitação: 47/2021

Data do Processo: 14/04/2021

Folha: 2/4

Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA,DUAS DEMÃOS (VIGAS BALDRAMES)	M2	25,65		0,0000	12,69	325,50
22	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO 11,5X19X29CM-1 VEZ	M2	121,31		0,0000	88,29	10.710,46
23	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	262,62		0,0000	4,74	1.244,82
24	MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS)	M2	262,62		0,0000	45,90	12.054,26
25	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	6,06		0,0000	128,83	780,71
26	CONCRETAGEM DE PISO 6CM, INCLUSO MALHA 4.2MM ESPACAMENTO 15X15CM	M2	121,26		0,0000	92,48	11.214,12
27	REGULARIZAÇÃO DE PISO / BASE- 1,3-e 5CM	M2	121,26		0,0000	36,90	4.474,49
28	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50		0,0000	250,00	625,00
29	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 45x45CM-FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	121,26		0,0000	65,75	7.972,85
30	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 10X10 CM, INCLUSO REJUNTE, ARGAMASSA E ASSENTAMENTO	M2	81,26		0,0000	93,45	7.593,75
31	TABEIRA DE MADEIRA DE LEI 10CM INCLUSO 2 DEMAOS DE PINTURA A OLEO E 1 DEMAOS DE SELADOR	M	42,00		0,0000	25,28	1.061,76
32	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA TIPO MACIÇA 90X210CM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSO FECHADURA.	Und	2,00		0,0000	1.216,31	2.432,62
33	APLICACAO DE FUNDO SELADOR	M2	9,46		0,0000	2,54	24,03
34	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A OLEO EM MADEIRA, 2 DEMAOS	M2	9,46		0,0000	16,14	152,68
35	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (2 FIXAS E 2 MOVEIS) EM ALUMINIO BRANCO 220x110CM, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO INCOLOR 4MM-FORNECIMENTO E INSTALACAO-4 UN.	M2	9,68		0,0000	471,48	4.563,93
36	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (2 FIXAS E 2 MOVEIS) EM ALUMINIO BRANCO 220x60CM, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO INCOLOR 4MM-FORNECIMENTO E INSTALACAO-4 UN.	Und	4,00		0,0000	795,81	3.183,24
37	VERGAS E CONTRA - VERGAS DE CONCRETO P/ PORTAS E JANELAS	M	44,20		0,0000	104,58	4.622,44
38	SOLEIRA/PEITORIL EM GRANITO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 2 CM	M	19,40		0,0000	100,35	1.946,79
39	APLICACAO DE FUNDO SELADOR LATEX EM PAREDES, UMA DEMAOS	M2	148,91		0,0000	2,54	378,23
40	APLICACAO DE LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS	M2	148,91		0,0000	26,75	3.983,34
41	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS	M2	148,91		0,0000	15,28	2.275,34
42	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TRECAS PARA TELHAMENTO COM MAIS DE DUAS DEMAOS	M2	173,03		0,0000	105,11	18.187,18
43	TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M2	204,50		0,0000	73,00	14.928,50
44	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	16,30		0,0000	76,65	1.249,40
45	TUBO DE QUEDA EM PVC, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO	M	3,00		0,0000	27,17	81,51
46	FORRO EM REGUAS DE PVC 20 CM, ESPESSURA DE 8MM A 10 MM, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXACAO	M2	121,26		0,0000	58,20	7.057,33
47	TABEIRA DE MADEIRA DE LEI, PARA BEIRAL DE TELHADO, INCLUSO 2 DEMAOS DE PINTURA A OLEO E 1 DEMAOS DE SELADOR	M	42,25		0,0000	31,60	1.335,10
48	QUADRO DE DISTRIBUICAO EM PVC DE EMBUTIR EM ALVENARIA COM CAPACIDADE PARA 16 DISJUNTORES UNIPOLARES, COM BARRAMENTO DE TERRA E NEUTRO- FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	1,00		0,0000	313,71	313,71
49	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A- FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	4,00		0,0000	14,27	57,08
50	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A- FORNECIMENTO E INSTALACAO.	Und	2,00		0,0000	15,02	30,04
51	CABO DE COBRE FLEXIVEL 2,50MM², ANTI-CHAMA, ISOLACAO 750V PVC 70°, CORES CONFORME NBR5410- FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	230,00		0,0000	4,92	1.131,60
52	CABO DE COBRE FLEXIVEL 1,50MM², ANTI-CHAMA, ISOLACAO 750V PVC 70°C, CORES CONFORME NBR5410- FORNECIMENTO E INSTALACAO.	M	155,00		0,0000	3,41	528,55
53	CABO DE COBRE FLEXIVEL 4,00MM², ANTI-CHAMA, ISOLACAO 750V PVC 70°C, CORES CONFORME NBR5410- FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	90,00		0,0000	7,93	713,70

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 4/2021 - TP

Processo Administrativo: 47/2021
Processo de Licitação: 47/2021
Data do Processo: 14/04/2021

Folha: 3/4

Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
54	TOMADA BAIXA (0,30 M DO PISO) 2P+T 20A 250V, INCLUINDO SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"X2" EMBUTIDA -FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	8,00		0,0000	47,55	380,40
55	INTERRUPTOR 2 TECLA SIMPLES 10A (1,10M DO PISO), INCLUINDO SUPORTE, PLACA E CAIXA PVC 4"x2" EMBUTIDA- FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	2,00		0,0000	67,45	134,90
56	LUMINARIA RETANGULAR DE EMBUTIR, COMPELTA COM SOQUETES, FUNDO ALUMINIZADO DE ALTO BRILHO, COM 2 (DUAS) LAMPADAS TUBULARES LED 20W, 6000K, 1850LM CADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	Und	20,00		0,0000	246,58	4.931,60
57	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM(Ø3/4"), EMBUTIDO EM ALVENARIA E SOBRE O FORRO- FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	110,00		0,0000	11,22	1.234,20
58	INTERRUPTOR AUTOMATICO TIPO SENSOR DE PRESENÇA FIXADO EM CAIXA ALTA 4"X2" H=2,20M EMBUTIR, COM TAMP A CEGA- FORNECIMENTO E INSTALACAO.	Und	2,00		0,0000	122,82	245,64
59	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	8,64		0,0000	20,93	180,84
60	ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO 11,5X19X29CM-1 VEZ	M2	31,37		0,0000	88,29	2.769,66
61	FERRO CABELO ACO CA-50 DE6,3 MM PARA AMARRACAO DA ALVENARIANO PILAR.	KG	3,00		0,0000	33,42	100,26
62	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	62,74		0,0000	4,22	264,76
63	MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS)	M2	62,74		0,0000	45,90	2.879,77
64	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 10X10 CM, INCLUSO REJUNTE, ARGAMASSA E ASSENTAMENTO	M2	66,52		0,0000	93,45	6.216,29
65	APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS (VIGAS E PILARES).	M2	26,40		0,0000	15,28	403,39
66	PORTA DE CORRER DE 4 FOLHAS (2 FIXAS E 2 MOVEIS) EM ALUMINIO 250x210CM, DE VIDRO TEMPERADO 6MM, COMPLETA- FORNECIMENTO E INSTALACAO-4 UNIDADES	Und	4,00		0,0000	2.322,60	9.290,40
67	JANELA DE CORRER 2 FOLHAS (AMBAS MOVEIS) EM ALUMINIO BRANCO 212x120CM, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO INCOLOR 4MM- FORNECIMENTO E INSTALACAO- 6 UNIDADE	M2	15,24		0,0000	408,35	6.223,25
68	JANELA DE CORRER 4 FOLHAS EM (2 FIXAS E 2 MOVEIS) ALUMINIO BRANCO 535x120CM, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO INCOLOR 6MM- FORNECIMENTO E INSTALACAO-2 UNIDADES	Und	2,00		0,0000	1.984,65	3.969,30
69	JANELA FIXA 1 FOLHA 143x120CM DE VIDRO LISO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM-8 UNIDADES	Und	8,00		0,0000	284,94	2.279,52
70	JANELA FIXA 1 FOLHA 143x60CM DE VIDRO LISO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA DE 6MM- 8 UNIDADES.	Und	8,00		0,0000	174,18	1.393,44
71	JANELA FIXA 2 FOLHAS 250x60CM DE VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM- 4 UNIDADES	Und	4,00		0,0000	269,03	1.076,12
72	JANELA FIXA 2 FOLHAS 212x60CM DE VIDRO LISO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM-6 UNIDADES	Und	6,00		0,0000	233,54	1.401,24
73	JANELA FIXA 2 FOLHAS 535x60CM DE VIDRO LISO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM- 2 UNIDADES.	Und	2,00		0,0000	525,25	1.050,50
74	CONTRAVERGAS DE CONCRETO P/PORTAS E JANELAS	M	34,86		0,0000	104,58	3.645,66
75	SOLEIRA/PEITORIL EM GRANITO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 2 CM	M	44,80		0,0000	100,35	4.495,68
76	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	303,30		0,0000	0,82	248,71
77	CARGA E DESCARGA DE ENTULHO DE FORMA MECANIZADA EM CAMINHAO BASCULANTE	M3	6,00		0,0000	7,13	42,78
78	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 10M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	6,00		0,0000	6,89	41,34

Total do Participante -----> 200.000,00

Total Geral -----> 200.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 4/2021 - TP**

Processo Administrativo: 47/2021
Processo de Licitação: 47/2021
Data do Processo: 14/04/2021

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 5 de Maio de 2021

COMISSÃO:

DEBORA PAULA BITTENCOURT - - Presidente da Comissão de Licitação
LUIZ CARLOS NEGRI - - Membro
MARLI TALIAN KRINDGES - - Membro
JULIANO DA SILVA - - Suplente

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FERNANDO SENHORE - - Representante